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1 ÚVOD

Život matek po porodu možná prochází největšími změnami v životě ženy.

Od základů se mění život jako takový a matka musí změnit své postoje a návyky. Matka

může prožívat štěstí, spokojenost z toho, že se dobře identifikuje s rolí matky. Může

se však i stát, že prožívá stres nebo psychickou nepohodu. V kombinaci například

s nedostatečným spánkem, špatnými stravovacími návyky nebo jinými okolnostmi

se může matka dostat do nepohody a mohou se u ní objevovat výkyvy nálad, nevhodné

návyky nebo i psychosomatická onemocnění. A proto se v teoretické části snažím

popsat, které psychické, fyzické a zdravotní aspekty života pozitivně ovlivňují odolnost

vůči stresu. V úvodu se snažím nejprve popsat fyziologie ženy

po porodu. Má největší pozornost se zaměřuje na význam pohybových aktivit

po porodu. Dnešní výzkumy již ukazují, že pravidelné cvičení v těhotenství

a po porodu jsou pro ženy prospěšné. Dřívější trend, kdy žena raději necvičila,

se mění. Popisuji druhy cvičení a sportů, které je vhodné provozovat po porodu.

Obsahem této části je i popsání správných cvičebních technik, postupů, seznam

„škodlivých cviků“, dechových cvičení a správného držení těla. Nabízím také možnosti,

jak cvičit s dětmi. Při všech těchto aktivitách je třeba si udržovat

i psychickou pohodu správným odpočinkem, a proto popisuji význam relaxačních

technik, jejich obsah a specifikaci. Co se týče správného stravování, vypisuji základní

pravidla týkající se doporučeného stravování v těhotenství a porodu. Rozděluji

a vypisuji také základní charakteristiku složek potravin.

Praktická část diplomové práce sleduje změny dílčích tělesných parametrů

a kvality života žen od porodu do dvou let po porodu. Na základě tohoto cíle byly

stanoveny hypotézy. Výzkumný soubor tvoří 15 žen, které se sledují během

12 měsíců. Tyto ženy jsou po porodu od 3 měsíců do 2 roku od narození dítěte. Metody

k výzkumu jsou použity tak, abych mohla získaná data využít při vyvozování závěrů

a potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Jedná se o metodu antropometrického

měření obvodu hrudníku, pasu, boků, stehen, paží a tělesné hmotnosti. Dále pak

o metodu bioelektrické impedance (BIA), která zkoumá složení lidského těla. K účelům

srovnání psychické pohody probandek jsou použity „Dotazník kvality života“ a dílčí

dotazník cílený na způsob stravování probandek, aktivity probandek, jejich

sebehodnocení a životní styl. Na závěr pak vyhodnocuji a srovnávám výsledky

zmíněných hypotéz a cílů výzkumu.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ PO PORODU

2.1.1 FYZIOLOGIE MATEK PO PORODU

Fyziologické změny ženského organismu vyvolané těhotenstvím a porodem jsou

všeobecně známé a prakticky jsou zasaženy všechny orgánové systémy.

2.1.1.1 Gastrointestinální systém

V době po prvních dvou týdnů po porodu dochází k normalizaci střevní motility.

Běžná je také obstipace a nadýmání. K oddalování první stolice vede snížený příjem

tekutin při porodu, snížený břišní tonus a snížení intraabdominálního tlaku (Roztočil,

2008, s. 129).

Hemoroidy je patologické rozšíření normálních hemoroidálních

žil vyskytujících se uvnitř a na okraji konečníku. Trápí i těhotné ženy a ženy po porodu.

Během těhotenství se postupně zvětšuje děloha, která utlačuje okolní žíly. Běžná

cirkulace krve z pánevní oblasti směrem k srdci je zpomalená a krev se hromadí

v konečníkových žilách. Tím se tlakem krve roztahují a vznikají hemoroidy. Léčba

hemeroidů probíhá konzervativní léčbou, mikroinvazivními zákroky nebo operačními

metodami (EUC, 2019).

Za těhotenskou zácpu může především hladina progesteronu, jehož hlavní funkcí

je příprava dělohy na implantaci vajíčka a udržení těhotenství. Hormon bdí nad hladkým

průběhem těhotenství a uklidňuje střevní kličky, aby nenarušovaly dělohu. Než se tělo

po porodu hormonálně srovná, je proces delší (Živný, 2001, s. 12 -13).

Hormon progesteron jako hormon odpovědný za ochabnutí hladké svaloviny

střeva brání odchodů plynů a vyvolává také nadýmání. Trávení trvá dále a to má

za následek kvašení potravy. Také zvětšující se děloha v těhotenství způsobuje

zpomalení postupu potravy. Je vhodné jíst pomalu a po malých porcích, upravit skladbu

jídelníčku i v době kojení (nenadýmavé potraviny) a dostatečně se pohybovat

(Nutriklub, 2020).

2.1.1.2 Endokrinní systém

Endokrinní systém jako soustava žláz s vnitřní sekrecí vylučuje hormony.

Po porodu placenty se začne v podvěsku mozkovém (hypofýze) tvořit hormon zvaný

prolaktin. Ten odpovídá za spuštění kojení. Pokud nedojde k laktaci, hormonální činnost

se upraví a normalizuje cca za 6 týdnů po porodu (Hanáková a kol., 2010, s. 171).
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 Dalšími porodními hormony jsou oxytocin, endorfiny, adrenalin a nonadrenalin.

Oxitocin způsobuje kontrakci myoepitelových buněk vývodů mléčné žlázy a stah těchto

buněk vede k ejekci mléka. Vede také ke kontrakci hladké svaloviny dělohy,

což při porodu zesiluje porodní činnost a v poporodním období usnadňuje vypuzení

(Weiss, 2010, s. 86 – 87).

Po porodu se využívá procesu bonding, kdy je nahé dítě položeno na hruď matky,

která je také nahá, tzv. skin to skin neboli do češtiny přeloženo kůže na kůži. Souvisí

s tím i správné uvolňování hormonů. Separace matky a dítěte může vést ke vzniku

posttraumatické stresové poruše (Mrowetz et al., 2011 s. 10 -13).

Endorfiny jsou známy jako hormony štěstí. Uvolňují se z hypofýzy

do mozku a tlumí depresi, zlepšují náladu, navozují pocit štěstí a uvolnění. Vylučování

endorfinu způsobuje lokální tlumení bolesti (Stoppler a Shiel, 2008, s. 140).

Nonadrenalin umožňuje krátkodobě v organismu zvýšenou aktivitu. Urychluje

srdeční tep, zvyšuje rozklad glykogenu na monosacharidy. Roztahuje cévy v kosterních

svalech a zvyšuje tak jejich okysličování (Freissmuth a Böhm, 2012, s. 108).

Při porodu dochází k vyplavení vysokého množství těchto katecholaminů

(adrenalinu a noradrenalinu). Katecholaminy se podílejí na regulaci řady adaptačních

mechanismů, potencujících resorpci plicní tekutiny v plicích, mobilizaci endogenních

energetických zdrojů a jejich utilizaci, obranné mechanismy proti "chladovému stresu"

či regulaci distribuce srdečního výdeje k preferovaným orgánům tedy srdci

a mozku (Porodnice.cz, 2014).

Štítná žláza je součást systému žláz endokrinního systému a hormony štítné žlázy

thyroxin a trijodthyronin nejsou účinné bez přítomnosti jódu. Ten je však přijímán jen

ze zevního prostředí. Zvýšená potřeba jodu v mateřském organismu a plodu je obecně

ověřena. Doporučený denní příjem je nutný i po porodu, pokud matka kojí.

Při doporučeném příjmu naše strava obsahuje 200 - 220 µg jodu. Současné opatření

jodace jedlé soli podle kritérií WHO u nás zajišťuje uspokojivou saturaci (Zamrazil

a Čeřovská, 2004, s. 27, 47).

Tabulka 1: Hodnoty doporučeného a excesivního přívodu jódu (Zamrazil a Čeřovský, 2004, s. 25)

https://www.wikiskripta.eu/w/Kojen%C3%AD#Slo.C5.BEen.C3.AD_mate.C5.99sk.C3.A9ho_ml.C3.A9ka
https://www.wikiwand.com/cs/Puls_(tep)
https://www.wikiwand.com/cs/Glykogen
https://www.wikiwand.com/cs/Monosacharidy
https://www.wikiwand.com/cs/P%C5%99%C3%AD%C4%8Dn%C4%9B_pruhovan%C3%A1_svalovina
https://www.wikiwand.com/cs/Sval
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2.1.1.3 Kardiovaskulární systém


[…]


a výdrže. Nohy zůstávají na podlaze. Zvedání horního

trupu a rukou.

Zádové svaly Kankán Různé modifikace

Prsní svaly a triceps Házená Leh na zádech.

Prsní svaly a triceps Kliky Míč pod pánví. Různé modifikace.

Míč pod nataženou

nohou

Podřep Protažení zadní strany stehen.

Bez míče Stoj Přitahování paty k pánvi.

Míč mezi nohama Sed Přitahování a oddalování míče.

Míče pod bércem,

klek spor

Klek ve

sporu

Přitahování míče a odtahování.

Míč pod chodidlem Stoj Přitahování, kroužení a odtahování míče.

Míč pod bedry Leh, leh na

boku

Uvolnění a masírování páteře.

Míč pod břichem Leh na

břichu

Uvolnění a masírování.

Klek na patách Míč v rukou Oddalování a přitahován míče.

Leh na zádech Míč pod

patou

Druhá nohou položená na opačném koleně.

Leh na břichu Míč pod

rukou

Válení míče.

Prodýchání Míč v ruce Stoj nebo sed a zvedání míče – dýchání.
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Příloha 8: Gyro metoda (Blahušová, 2008, s. 92- 93)

Příloha 8: Gyro metoda (Blahušová, 2008, s. 92- 93)
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o Tření dlaní o sebe

o Masírování okolí očí, natažení okolí očí – víček – kroužení očima

o Masírování obličeje

o Masírování spánků, kořínků vlasů prsty

o Masírování temene

o Mačkání nosního okolí, tlačení prsty

o Masírování ústního okolí, hýbání dolní čelistí

o Masírování týla

o Masírování prstů, každého zvlášť, sepnutí a propletení prstů a kroužení

rukama

o Masírování hřbetů rukou

o Masírování – tření vnitřní strany lokte a proklepávání

o Proklepávání podpaží

o Za rameny, proklepávání a masírování, bouchání za ramena, hadrový panák

o Bouchání spojeními rukama v pěsti do hrudi

o Proklepávání přední strany pánve

o Proklepávání břicha a masírování

o Předklon – uvolnění a masírování zad

o Proklepávání stehen rukama v pěsti

o Masírování chodidel – malých kloubů

o Prsty chodidel jsou na podložce, kroucení ve velkém kloubu

o Sed rozkročný, hluboké dýchání a podsazování pánve

o Zároveň se rozpažují a vzpažují i ruce krouživými pohybu dovnitř a ven

o Přetáčení do stran, se zvednutím ruky

o Kroužení na míči, ruce v pokrčení a prohýbání těla a točení

o Spojení rukou a pohyby nahoru a dolů a kroužení

o Nohy snožené, vzpažování střídavě rukama

o Natahování střídavé nohou v sedu do stran, chodidla zůstávají na podložce

o Stoj v podřepu

o Stoj v podřepu, kolena do stran

o Střecha, vypnutí chodidel

o Protahování třísel

o Vzpor v kleku, střecha, výpon pánve

o Leh na straně, leh na zemi – protažení

o Sed, natažené nohy, střídavě pokrčení nohama

o Noha přes nohu

o Natahování nohou

o Turecký sed

o Zvednutí pánve

o Most

o Leh na břiše, tuleň

o Přetáčení hlavou

o Leh na straně, zvedání noh

o Leh na loktech, zvedání rukou

o Sed, podpora na loktech, zvedání nohou

o Zvednutí noh v propnutí v sedu, dýchání

o Rovno-vážení těla
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Příloha 9: Jógové pozice (autor, převzato z Joga4jogy, 2020)
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Příloha 10: Kalanetika (Blahušová, 1996)

Zahřívací cvičení:

 Stoj, vzpažit ruce, vytáhnout co nejvíce nahoru, zhoupnout se dolů, ruce

dozadu a pokrčit nohy. Uvolněná hlava a ramena. 10x.

 Zpevnění předloktí. Vzpřímený postoj, připažení. Dále paže ve výši ramen,

mírně rozkročit, vytočit dlaně vzhůru. Kmitaní jeden centimetr nahoru a zpět.

100x. Nepokrčovat dlaně a snažit se dotlačit dlaně k sobě.

 Protažení trupu v úklonu. Chodidla 30 cm od sebe. Vzpažení pravé ruky, levá

ruka leží na vnější noze. V této poloze vytažená ruka a kmitání do stran 100x.

Totéž cvičení na druhou stranu.

 Protažení kolenních svalů. Stoj vzpřímený, překlonit a lehce pokrčit kolena,

paže svěsit a dlaněmi se dotknout podlahy. Uchopit lýtka z vnitřní strany a

stlačovat trup o centimetr dolů a zpět 20x.

 Setrvat v předklonu a přesunout levou ruku na levé lýtko a pravou na levou

holeň. Lokty jsou vytočeny. Vytočit trup vlevo a uvolnit. 20x. To samé na

druhou stranu. Položit obě dlaně na zem, vyhrbit záda a obratel po obratli se

narovnat.

 Protažení šíjových svalů. Stoj vzpřímený a svěsit hlavu. Ramena uvolněná. Při

zvedání hlavy zatahovat břicho. Hlavu vytáčet k jedné straně a bradu vzhůru a

na opačnou stranu. 5x na každou stranu.

 Protažení šíjových svalů. Stejné cvičení. Otáčíme hlavu do stran. Pokusit se

kouknout za sebe do krajní polohy. 5x

 Břicho. Leh na zádech a pokrčené kolena. Paže volně podél těla. Uchopit oběma

rukama vnitřní strany stehen a vytlačovat lokty ven. Pevně držet stehna

zevnitř, pak zvednout ruce nahoru a kmitat 100x.

 Břicho. Leh na zádech. Přednožit pravou a levou zvednout asi 30 cm nad zem.

Oběma rukama uchopit podkolenní pravé nohy a zvednout ruce a kmitat 100x.

Pomalu zpátky a druhá strana. Bedra přitisknuté.
