HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. VLADISLAVA KREJČOVÁ
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Možnosti pohybových aktivit vhodných pro ženy po porodu a jejich vliv na zdraví a kvalitu života

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka předkládá rozsáhlou diplomovou práci výzkumného charakteru s bohatou studií teoretických východisek, které zpracovala iniciativně i nad rámec zkoumané problematiky (např. kapitola strava a výživa je zdánlivě z pohledu práce nadbytečná, ale studentka se na danou problematiku dívá komplexně, proto ji zařadila). Vzhledem k rozsáhlosti textu se autorka neubránila občasným překlepům či stylistickým nedostatkům, z hlediska formálního a grafického zpracování je práce na velmi dobré úrovni.

Samotné výzkumné šetření si autorka zorganizovala s dostatečným předstihem a aktivně a systematicky přistupovala k postupnému plnění stanovených úkolů. Dokázala adekvátně motivovat probandky k plnění pohybové intervence a práci díky tomu dokončovala s dostatečným předstihem před stanoveným termínem odevzdání.

Výsledky jsou interpretovány na základě stanovených hypotéz, diagnostických ukazatelů bylo zvoleno hned několik, zpracování výsledků je dle mého názoru přehledné a zejména kladně hodnotím jejich diskusi s ohledem na výsledky podobných výzkumných šetření.

Bohatý přílohový materiál jen dokladuje zapálenost studentky v dané problematice a věřím, že tato diplomová práce přinesla zejména jí samotné nové informace a poznatky pro cvičitelskou praxi. V této části práce se bohužel objevují chyby v názvosloví tělesných cvičení (např. stoj v rozkročení, rozpažujeme, vzpor v kleku,....)

Kontorola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu, cíl práce byl splněn beze zbytku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte zpětnou vazbu, jak jsou na tom probandky v současné době? Navštěvují nadále cvičební skupinové lekce?

V Plzni, dne 30. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

**KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu